CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal adquirir mais um
triturador de galhos para ser utilizado no centro de
compostagem.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal interceder junto a secretaria competente para que estude
a possibilidade em adquirir mais um triturador de galhos para ser utilizado
no centro de compostagem em nosso município. Solicito, após leitura em
Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

           .
            O objetivo é aumentar a produção de composto orgânico do centro de
compostagem, para serem utilizados como fertilizante natural de solo de alta
qualidade para agricultura, horticultura e produção do solo.
           Atualmente, as demandas por compostagem estão crescendo devido aos
altos custos dos fertilizantes químicos e devido a novas demandas para a
qualidade de produtos produzidos.
           A compostagem de resíduos verdes utiliza todos os resíduos gerados na
manutenção de galhos das vias urbanas, paisagismo, horticultura e agricultura.
Para que estes resíduos atinjam um nível adequado de qualidade, eles passam
por diversas etapas
            Esses restos vegetais são transformados em composto, no prazo de 100
dias, tempo que o material necessita para virar adubo natural de qualidade, que
reduz a incidência de pragas, deixando o solo mais fértil e as plantas ainda mais
saudáveis., ainda o grande benefício ao meio-ambiente.
            Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente indicação.

            Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2024.

PROT-CMI 839/2024
21/02/2024 - 15:15
IND 421/2024